W końcu należy podkreślić, że oskarżenie biskupa Pawła o sprowadzenie Litwinów, szczególnie na Ziemię Lubelską, jak podaje Rocznik Traski, nie ma dlatego żadnej podstawy, że biskup nie ściągnąłby dzikich hord pogańskich na diecezję, która nie tylko była oddana jego pieczy duszpasterskiej, ale także była źródłem dochodów (dziesięcin), skoro już nie chcemy przyjąć pobudek szlachetnych.

Uważam, że wobec tego można wiadomość podaną przez IV Katalog biskupów krakowskich odrzucić. A skoro Długosz swoje opowiadanie skonstruował na podstawie Rocznika Traski i Katalogu biskupów krakowskich, rozszerzając je domysłami, nie możemy także jego przekazu przyjąć<sup>56</sup>.

<sup>56</sup> IV Kat. bisk. krak., MPH, t. III, s. 363:

„Hic etiam cum Lithvanis connubia miscuit, ut forcius resisteret suis adversariis quos plures habebat propter sua facinora”.

Rocznik Traski, MPH, t. II, s. 842;

„Item venit vox ad Paulum episcopum Cracoviensem dicens: Ve tibi, episcopo Paule, melius tibi fuisset, si natus non fuisses. Hanc vocem audierunt bene 70 viri. Imponebatur enim eidem, quod ipso procurante fuisset facta strages supradicta in Lublin. Tandem post aliquantulum tempus venit vox dicens ei: Non timeas, Paule, fac quidquid volueris, quia ego tecum sum. Hanc vocem audierunt multi fratres Predicatorum, in quorum domo

Długosz, Hist. Pol., t. II, l. VII, s. 429, 430:

„Insimulatus est etiam et hanc cladem Paulus Cracoviensis episcopus, insimulatione vulgata et notoria, Cracoviensi Ducis Boleslao suo adversario et terrae Lublinesi, velut in ultionem eorum, qui ad Bogehim ceciderant, procurasse, et Lithuanos suapte fidei Christianae et Polonis hostes, ad inferendum Polonis et Ducatibus Boleslao Pudici bellum, tam literis quam nuntiiis, tamquam confederatos et affines suos, incendisse. Occisorum quoque ad Bogehim domestico bello et in Lublinensi terra externo, sanguis adeo illi imputatus est, ut circumstantibus illum in monasterio Sanctae Trinitatis ordinis Praedicatorum in Cracovia tunc commorantem septuaginta viris, vox ex aere ad eum, bone an mali Angeli, prolata scri-

Utwierdza nas w negatywnym ustosunkowaniu się do *Rocznika Traski, Katalogu biskupów krakowskich* i Długosza fakt, że wcześniejsze roczniki nic nie mówią o napadzie Litwinów na ziemię polskie za panowania Bolesława Wstydlwego<sup>57</sup>.

A może za Leszka Czarnego był Paweł z Przemankowa sprawcą

en tempore morabatur ante Cracoviam. Post aliquantum vero tempus eodem anno, predicto episcopo solo existente in cubiculo suo, venit vox de aere dicens: Non timeas, Paule, fac quod vis, quia septimo anno morieris. Ne distinxit utrum septimo anno episcopatus sui vel septimo anno ab eo tempore, quo hec vox ad ipsum facta est. Ad quam vocem respondit episcopus: Bene, inquit, quia usque ad septimum annum potero vitam meam emendare. Et hanc vocem audierunt plures, qui stabant ante cubiculum ipsius<sup>58</sup>.